Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

REQUERIMENTO Nº_______________________/2025

AUTOR: DEPUTADA DRA. PAULA

EMENTA: ​ Requer ao Deputado Adriano Galdino, Presidente da Assembléia
Legislativa, envio de expediente ao Senhor João Azevedo, Governador do Estado da
Paraíba, a Senhora Rafaela Camaraense, Secretária Estadual do Meio Ambiente e
Sustentabilidade da Paraíba, seja encaminhado o requerimento que visa tratar o plantio
de árvores nativas da região para uma melhor adequação da flora no Município de
Itaporanga e dá outras providências.
​

Senhor Presidente,

​ Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental que depois de ouvido o
plenário, seja feito o encaminhamento de expediente ao Senhor João Azevedo,
Governador do Estado da Paraíba, a Senhora Rafaela Camaraense, Secretária Estadual
do Meio Ambiente e Sustentabilidade da Paraíba, seja encaminhado o requerimento
com objetivo de plantar com árvores nativas da região no Município de Itaporanga.

Sala de Sessões, 23 de setembro de 2025.

24.890

Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Estadual DRA PAULA

JUSTIFICATIVA

              De acordo com a Constituição Federal de 1988 prevê em seu artigo 225 que

todos têm direito ao meio ambiente ecologicamente equilibrado, bem de uso comum do

povo e essencial à sadia qualidade de vida. Com isso, destaca-se a importância de

termos um ambiente saudável para que possamos desenvolver nossas atividades e

acompanhar o crescimento da família.

            A partir do citado, vimos o quão importante é para o cidadão estar em um

ambiente de clima agradável, no qual interfere diretamente no seu desenvolvimento

laborativo. Com isso, solicitamos junto a Secretaria do Estado do Meio Ambiente e

Sustentabilidade da Paraíba que possui como titular Rafaela Camaraense para que possa

contribuir para a arborização de um importante município do Sertão Paraibano que sofre

com períodos de estiagem e muito calor, interferindo diretamente na qualidade de vida

dos cidadãos locais.

         Diante do exposto, e por tratar-se de um assunto de interesse social para a

promoção da sustentabilidade e qualidade de vida dos sertanejos, conto com o apoio dos

nobres pares que este requerimento seja aprovado e o pedido concedido.